apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados
como previsto no CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de
Erro e no IAS 8 - Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors.

O resumo dos efeitos da reapresentação do Balanço Patrimonial findo em 01 de janeiro de
2022 e do Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração
do Fluxo de Caixa e Demonstração do Valor Adicional findo em 31 de dezembro de 2022
está apresentado abaixo:

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

59

2. Base de preparação e apresentação e das principais políticas contábeis--
Continuação

2.27. Retificação para fins de comparabilidade--Continuação

Balanço Patrimonial - 2021

  Controladora Consolidado

 Referência

1º de janeiro

de 2022
(originalmente
apresentado) Ajuste

1º de janeiro de
2022

(reapresentado)

1º de janeiro

de 2022
(originalmente
apresentado) Ajuste

1º de janeiro de
2022

(reapresentado)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa  511.796 - 511.796 725.380 - 725.380

Aplicações financeiras vinculadas  - - - 278.404 - 278.404
Contas a receber (a) - - - 259.833 (74.736) 185.097
Ativos de contratos de seguro (a) - - -  2.243 2.243

Estoques  - - - 46.962 - 46.962
Tributos a recuperar  2.240 - 2.240 71.565 - 71.565
Adiantamentos a fornecedores  2 - 2 - - -

Partes relacionadas   -  19.344 - 19.344
Despesas antecipadas (a) 223 - 223 26.608 (22.800) 3.808
Outros ativos  1.136 - 1.136 5.457 - 5.457

Total do ativo circulante  515.397 - 515.397 1.433.553 (95.293) 1.338.260
Não circulante

Ativos de contratos de seguro (a) - - - - 7.603 7.603
Garantia de reembolso de
contingências - ativo indenizatório

 16.716 - 16.716 216.399 - 216.399

Despesas antecipadas (a) - - - 35.737 (35.737) -
Partes relacionadas  - - - 59.935 - 59.935
Ativos fiscais diferidos  15.202 - 15.202 174.232 - 174.232

Tributos a recuperar  - - - 72 - 72
Depósitos judiciais  - - - 68.073 - 68.073
Outros ativos  - - - 14.380 - 14.380

Investimentos  2.264.371 25.775 2.290.146 - - -
Imobilizado  - - - 686.885 - 686.885
Intangível  - - - 1.610.067 - 1.610.067

Total do ativo não circulante  2.296.289 25.775 2.322.064 2.865.780 (28.134) 2.837.646
Total do ativo  2.811.686 25.775 2.837.461 4.299.333 (123.427) 4.175.907

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

60

2. Base de preparação e apresentação e das principais políticas contábeis--
Continuação

2.27. Retificação para fins de comparabilidade--Continuação

Balanço Patrimonial - 2021

  Controladora Consolidado

 Referência

1º de janeiro

de 2022
(originalmente
apresentado) Ajuste

1º de janeiro de
2022

(reapresentado)

1º de janeiro

de 2022
(originalmente
apresentado) Ajuste

1º de janeiro de
2022

(reapresentado)

Passivo

Circulante

Fornecedores (a) 3.512 - 3.512 72.059 (1.443) 70.616

Passivo de arrendamento  - - - 20.998 - 20.998
Provisões técnicas (ANS) (a) - - - 300.540 (299.851) 689
Passivos de contratos de seguro (a) - - - - 142.722 142.722

Empréstimos e financiamentos  30.614 - 30.614 94.483 - 94.483
Dividendos a pagar  - - - 2.690 - 2.690
Obrigações sociais e trabalhistas  9.742 - 9.742 95.554 - 95.554

Obrigações tributárias  421 - 421 107.413 - 107.413
Contas a pagar - aquisição de
empresas

 8.631 - 8.631 60.339 - 60.339

Parcelamentos de tributos  - - - 8.863 - 8.863
Outros passivos   133 - 133 11.749 (4.201) 7.548

Total do passivo circulante  53.053 - 53.053 774.688 (162.773) 611.915
Não circulante

Passivos de contratos de seguro (a) - - - - 16.833 16.833

Empréstimos e financiamentos  994.051 - 994.051 1.098.571 - 1.098.571
Passivo de arrendamento  - - - 226.799 - 226.799
Provisões técnicas (a) - - - 17.889 (16.542) 1.347

Passivos fiscais diferidos (c) - - - 16.543 13.280 29.823
Parcelamentos de tributos  - - - 51.167 - 51.167
Contas a pagar - aquisição de

empresas
 - - - 146.246 - 146.246

Provisão para riscos cíveis, fiscais e
trabalhistas

 8.426 - 8.426 193.993 - 193.993

Obrigações tributárias  - - - 5.359 - 5.359
Outros passivos  - - - 5.128 - 5.128

Total do passivo não circulante  1.002.477 - 1.002.477 1.761.695 (13.571) 1.775.266
Total do passivo  1.055.530 - 1.055.530 2.536.383 (149.202) 2.387.181
Patrimônio líquido

Capital social  1.553.156 - 1.553.156 1.553.156 - 1.553.156
Reserva de capital  - - - - - -

Transações de capital  280.612 - 280.612 280.612 - 280.612
Pagamentos baseado em ações  34.564 - 34.564 34.564 - 34.564
Prejuízos acumulados (a) / (c) (112.176) 25.775 (86.401) (112.176) 25.775 (86.401)

Total do patrimônio líquido atribuível a
controladora

 1.756.156 25.775 1.781.931 1.756.156 25.775 1.781.931

Participação de não controladores  - - - 6.794 - 6.794

Total do patrimônio líquido   1.756.156 25.775 1.781.931 1.762.950 25.775 1.788.725
Total do passivo e do patrimônio líquido  2.811.686 25.775 2.837.461 4.299.333 (123.427) 4.175.906

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

61

2. Base de preparação e apresentação e das principais políticas contábeis--
Continuação

2.27. Retificação para fins de comparabilidade--Continuação

Balanço Patrimonial - 2022

  Controladora Consolidado

Referência

2022

(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

2022

(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa  219.344 - 219.344 435.030 - 435.030
Aplicações financeiras vinculadas  - - - 332.305 - 332.305

Contas a receber (a) - - - 314.971 (92.965) 222.006
Ativos de contratos de seguro (a) - - - - 2.475 2.475
Estoques  - - - 62.922 - 62.922

Tributos a recuperar  - - - 86.624 - 86.624
Adiantamentos a fornecedores  - - - 28.591 - 28.591
Partes relacionadas  4.547 - 4.547 - - -

Despesas antecipadas (a) 230 - 230 45.890 (42.046) 3.844
Outros ativos  8 - 8 9.027 - 9.027

Total do ativo circulante  224.129 - 224.129 1.315.360 (132.536) 1.182.824
Não circulante

Ativos de contratos de seguro  - - - - 7.812 7.812

Garantia de reembolso de
contingências - ativo indenizatório

11.518 - 11.518 179.596 - 179.596

Despesas antecipadas (a) - - - 54.052 (54.052) -

Partes relacionadas  - - - 66.982 - 66.982
Ativos fiscais diferidos  31.543 - 31.543 251.803 - 251.803
Tributos a recuperar  10.166 - 10.166 10.238 - 10.238

Depósitos judiciais  - - - 81.429 - 81.429
Outros ativos  - - - 11.330 - 11.330
Investimentos (b) 2.425.435 41.054 2.466.489 - - -

Imobilizado  1.747 - 1.747 677.127 - 677.127
Intangível  22.923 - 22.923 1.613.390 - 1.613.390

Total do ativo não circulante  2.503.332 41.054 2.544.386 2.945.947 (46.240) 2.899.707
Total do ativo  2.727.461 41.054 2.768.515 4.261.307 (178.776) 4.082.531

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

62

2. Base de preparação e apresentação e das principais políticas contábeis--
Continuação

2.27. Retificação para fins de comparabilidade--Continuação

Balanço Patrimonial - 2022

  Controladora Consolidado

 Referência

2022

(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

2022

(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Fornecedores  1.095 - 1.095 117.883 (4.111) 113.772
Passivo de arrendamento  - - - 23.768 - 23.768

Provisões técnicas (ANS) (a) - - - 336.431 (333.552) 2.879
Passivos de contratos de seguro (a) - - - - 114.962 114.962
Empréstimos e financiamentos  54.761 - 54.761 104.449 - 104.449

Dividendos a pagar  - - - 2.893 - 2.893
Obrigações sociais e trabalhistas  33.756 - 33.756 144.088 - 144.088
Obrigações tributárias  188 - 188 156.494 - 156.494

Contas a pagar - aquisição de
empresas

 - - - 44.603 - 44.603

Parcelamentos de tributos  - - - 10.184 - 10.184

Outros passivos  (a) 4.730 - 4.730 20.988 (7.600) 13.388

Total do passivo circulante  94.530 - 94.530 961.781 (230.301) 731.480
Não circulante

Passivos de contratos de seguro (a) - - - - 7.070 7.070
Empréstimos e financiamentos  1.019.617 - 1.019.617 1.077.523 - 1.077.523

Passivo de arrendamento  - - - 224.827 - 224.827
Provisões técnicas (a) - - - 17.724 (17.724) -
Passivos fiscais diferidos (c) - - - 16.502 21.150 37.652

Parcelamentos de tributos  - - - 50.856 - 50.856
Contas a pagar - aquisição de
empresas

 - - - 110.627 - 110.627

Provisão para riscos cíveis, fiscais e
trabalhistas

 3.895 - 3.895 172.973 - 172.973

Obrigações tributárias  - - - 6.144 - 6.144

Outros passivos (a) - - - 5.349 (25) 5.324

Total do passivo não circulante  1.023.512 - 1.023.512 1.682.525 10.471 1.692.996
Total do passivo  1.118.042 - 1.118.042 2.644.306 (219.830) 2.424.476
Patrimônio líquido

Capital social  1.559.797 - 1.559.797 1.559.797 - 1.559.797
Transações de capital  280.792 - 280.792 280.792 - 280.792
Pagamentos baseado em ações  56.326 - 56.326 56.326 - 56.326

Prejuízos acumulados (a) / (c)  (287.496) 41.054 (246.442) (287.496) 41.054 (246.442)

Total do patrimônio líquido atribuível a controladora 1.609.419 41.054 1.650.473 1.609.419 41.054 1.650.473

Participação de não controladores  -  - 7.582 - 7.582

Total do patrimônio líquido   1.609.419 41.054 1.650.473 1.617.001 41.054 1.658.055
Total do passivo e do patrimônio líquido  2.727.461 41.054 2.768.515 4.261.307 (178.776) 4.082.531

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

63

2. Base de preparação e apresentação e das principais políticas contábeis--
Continuação

2.27. Retificação para fins de comparabilidade--Continuação

Demonstração de resultados - 2022

  Controladora Consolidado

 Referência

2022

(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

2022

(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

Receita

Receita líquida de serviços (a) - - - 2.855.733 (2.208.479) 647.254
Receita de seguros (a) - - - - 2.333.984 2.333.984
Custos

Custo dos serviços prestados (a) - - - (2.111.521) 1.534.308 (577.213)
Despesas de Seguro (a) - - - - (1.913.767) (1.913.767)
Lucro bruto  - - - 744.212 (253.954) 490.258
Receitas (despesas) operacionais

Despesas comerciais (a) (364) - (364) (102.301) 69.645 (32.656)
Gerais e administrativas (a) (58.517) - (58.517) (712.530) 263.811 (448.719)
Resultado de equivalência patrimonial (b) (22.481) 15.279 (7.202) - - -

Outras receitas (despesas)
operacionais, líquidas

(a) (1.798) - (1.798) 14.855 1.595 16.450

Total  (83.160) 15.279 (67.881) (799.976) 335.051 (464.925)

Lucro (prejuízo) operacional antes do
resultado financeiro

 (83.160) 15.279 (67.881) (55.764) 81.097 25.333

Resultado financeiro, líquido

Receitas financeiras  40.062  - 40.062 119.507 6.007 125.514
Despesas financeiras (a) (148.587) - (148.587) (258.596) (63.955) (322.551)

Total  (108.525) - (108.525) (139.089) (57.948) (197.037)
Resultado antes do imposto de renda e

da contribuição social
 (191.685) 15.279 (176.406) (194.853) 23.149 (171.704)

Imposto de renda e contribuição social

Corrente  - - - (59.391) - (59.391)

Diferido (c) 16.363 - 16.363 80.436 (7.870) 72.566

Total  16.363 - 16.363 21.045 (7.870) 13.175
Prejuízo do exercício  (175.322) 15.279 (160.043) (173.808) 15.279 (158.529)

Prejuízo atribuído aos acionistas
controladores

 (175.322) 15.279 (160.043) (175.322) 15.279 (160.043)

Lucro líquido atribuído aos acionistas

não controladores
 - - - 1.514 - 1.514

(a) Mudanças entre as normas CPC 11 / IFRS 4 e CPC 50 / IFRS 17, cuja as políticas contábeis baseadas nesta nova
norma estão descritas na nota explicativa n° 2.7.
(b) Refere-se à atualização dos investimentos da controladora relaciona aos impactos da adoção do CPC 50 / IFRS 17
nas controladas.
(c) Impactos sobre tributos diferidos da adoção do IFRS 17/CPC 50, visto que para fins fiscais referida prática não é
adotada, havendo, assim uma diferença temporária entre os registros fiscais e os contábeis. Os impactos sobre
tributos foram apurados conforme as alíquotas vigentes e contabilizados contra o patrimônio líquido na data de
transição.

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

64

2. Base de preparação e apresentação e das principais políticas contábeis--
Continuação

2.27. Retificação para fins de comparabilidade--Continuação

Demonstração do valor adicional

 Controladora Consolidado

2022
(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

2022
(originalmente
apresentado) Ajuste

2022
(reapresentado)

Receitas 144 - 144 2.972.278 124.617 3.096.895

Prestação de serviços - - - 3.006.318 (2.247.149) 759.169
Resultado de contratos de seguro - - - - 2.333.984 2.333.984

Outras receitas 144 - 144 23.783 1.849 25.632
Provisão para perda esperada de crédito - - - (57.823) 35.933 (21.890)

Insumos adquiridos de terceiros (12.614) - (12.614) (2.069.760) (261.855) (2.331.615)

Custo dos serviços prestados - - - (1.377.767) 1.166.139 (211.628)

Despesas de contrato de seguro   - (1.913.767) (1.913.767)
Materiais, energia, serviços de terceiros e

outros (10.812)

- (10.812) (687.579)

483.468 (204.111)

Perda / Recuperação de valores ativos (1.522) - (1.522) (31.463) - (31.463)
Outras (280) - (280) 27.049 2.305 29.354

Valor adicionado bruto (12.470) - (12.470) 902.518 (137.238) 765.280

Depreciação, amortização e exaustão (2.291) - (2.291) (115.322) 23.848 (91.474)

Valor adicionado líquido produzido pela
entidade (14.761)

- (14.761) 787.196

(113.390) 673.806

Valor adicionado recebido em transferência 17.581 15.279 32.860 120.332 (66.308) 54.024

Resultado de equivalência patrimonial (22.480) 15.278 (7.202) - - -
Receitas financeiras 40.061 1 40.062 119.422 (58.442) 60.980

Outros - - - 910 (7.866) (6.956)

Valor adicionado total a distribuir 2.820 15.279 18.099 907.528 (179.698) 727.830

Distribuição do valor adicionado

Pessoal e encargos: 45.778 - 45.778 578.823 (146.799) 432.024

Remuneração direta 45.776 - 45.776 419.638 (67.896) 351.742
Benefícios 2 - 2 127.398 (72.638) 54.760

FGTS - - - 31.787 (6.265)   25.522

Impostos, taxas e contribuições (16.223) - (16.223) 223.137 (37.759) 185.378

Federais (16.224) - (16.224) 148.860 (37.759) 111.101
Estaduais 1 - 1 1.083 - 1.083
Municipais - - - 73.194 - 73.194

Remuneração de capital de terceiros 148.587 - 148.587 279.376 (10.419) 268.957

Juros 148.587 - 148.587 258.511 (494) 258.017

Aluguéis - - - 20.865 (9.925) 10.940

Remuneração de capitais próprios (175.322) 15.279 (160.043) (173.808) 15.279 (158.529)

Prejuízo do exercício (175.322) 15.279 (160.043) (175.322) 15.279 (160.043)
Participação dos não controladores nos

lucros retidos -

- 1.514

- 1.514

Valor adicionado distribuído 2.820 15.279 18.099 907.528 (179.698) 727.830

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

65

3. Caixa e equivalentes de caixa

 Controladora Consolidado

 2023 2022 2023 2022

Caixa e bancos 27 45 23.592 43.568
Certificados de depósitos bancários (“CDBs”) e outras

aplicações 265.820 92.555 404.824 254.256
Fundos de investimento 96.381 126.744 106.137 137.206

 362.228 219.344 534.553 435.030

As aplicações financeiras incluem substancialmente operações compromissadas, CDBs e